

Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova
Instituția Publică Centrul de Excelență în Construcții

Coordonat

Director adjunct pentru instruire

Irina MUNTEAN

„15” septembrie 2025

APROBAT

Directorul IP Centrul de Excelență în Construcții

Lucia ȚURCAN

„15” octombrie 2025

Program de activitate
a Secției Asigurarea Calității

Anul de studii 2025-2026

Elaborat: Chetrosan Tatiana

Funcția: Șefa secției Asigurarea Calității

Obiectivele propuse pentru anul de studii de studii 2025-2026

Misiunea secției Asigurarea Calității constă în coordonarea activităților efectuate în scopul orientării și menținerii instituției în ceea ce privește calitatea; în evaluarea reală a potențialului și îmbunătățirea performanței, având drept scop eficiența activității pe termen lung, obținută prin asigurarea așteptărilor beneficiarilor și incluzând realizarea de beneficii pentru IP CEC în general și în particular pentru membrii instituției și comunității. În acest context activitatea secției Asigurarea calității pentru anul de studii 2025-2026 se va axa pe următoarele obiective strategice:

- Asigurarea calității procesului educațional prin valorificarea oportunităților instituționale, naționale și internaționale de formare continuă a minimum 25% din cadre didactice și manageriale anual;
- Sporirea anuală a performanțelor școlare cu minimum 3-5% prin diversificarea metodelor de motivare, activități curriculare și extra curriculare de diferit gen;
- Asigurarea calității managementului educațional specific CEC;
- Asigurarea unui mediu prietenos și șanse egale pentru toți elevii instituției prin formarea cadrelor didactice în vederea aplicării principiilor educației de calitate promovate prin documentele de politici naționale și internaționale.
- Intensificarea procedurilor de orientare profesională;
- Crearea unui sistem unic de comunicare informațională: administrație, cadre didactice, angajați, elevi și părinți.

Pentru a atinge obiectivele propuse, sunt planificate un șir de activități indicate în programul de activitate al secției Asigurarea Calității.

Obiectiv specific	Acțiuni majore	Termeni	Responsabili	Indicatori
Direcția strategică 1. Sporirea continuă a calității educației				
Obiectiv general strategic 1.1 Asigurarea calității procesului educațional prin valorificarea oportunităților instituționale, naționale și internaționale de formare continuă a minimum 25% din cadre didactice și manageriale anual				
Obiectiv specific 1.1.1 Formarea a cel puțin 25 cadre didactice și cel puțin 3 cadre manageriale în scopul asigurării calității și relevanței serviciilor educaționale	Elaborarea și aprobarea planului de atestare pentru cadre didactice și manageriale în conformitate cu Regulamentul în vigoare	La început de an, pe parcursul anului	Șef secție AC	Minim 85% din cadre didactice – deținători de grad didactic
	Monitorizarea procesului de atestare	Pe parcursul anului	Șef secție AC	Nr. de activități publice
	Evaluarea cadrelor didactice și manageriale în cadrul comisiei de atestare	Februarie – conferire/confirmare grad didactic doi, confirmare grad didactic unu Aprilie – conferire grad didactic unu și superior, conferire/confirmare grad managerial	Șef secție AC	Proces-verbal a ședinței Comisiei de atestare din cadrul Consiliului profesoral/ Comisiei de atestare din cadrul Consiliului Republican
	Raportarea rezultatelor procesului de atestare	Septembrie	Șef secția AC	Nr. de cadre didactice atestate
	Elaborarea cercetărilor acțiune și promovarea experienței descrise în cadrul consiliilor profesionale, metodice, ședințelor catedrei etc.	Pe parcursul anului	Șef secția AC Profesori IP CEC	Nr. de teme de psihopedagogie discutate la CP, CMS, ședințe de catedră Nr. de profesori implicați Gradul de aplicare a experienței în cadrul orelor de curs.
Obiectiv specific 1.1.2 Sporirea calității serviciilor educaționale prin valorificarea a minimum 15 experiențe avansate anual, a cadrelor didactice, elaborarea/revizuirea materialelor didactice, curriculare și metodologice minim 2-4 unități pentru fiecare specialitate	Revizuirea periodică a curricula în funcție de necesitățile angajatorilor și tendințele actuale în domeniul construcțiilor.	Pe parcursul anului	Șef secția AC Șef secția metodică	Nr. de curricula revizuite

Obiectiv specific					
1.1.3 Promovarea anuală a minimum 2-3 experiențe de succes și schimb de experiență, inclusiv cu instituțiile de profil din România, Rusia, Letonia, Austria	Organizarea anuală a Conferinței Inginerie Căvilă și Educație și publicarea culegerii de articole	La fiecare doi ani	Șef secția AC Responsabili numiți prin ordin	Nr. de participanți Nr. de articole	
Obiectiv general strategic 1.2 Sporirea anuală a performanțelor școlare cu minimum 3-5% prin diversificarea metodelor de motivare, activități curriculare și extracurriculare de diferit gen.					
Obiectiv specific 1.2.1 Revizuirea sistemului de evaluare a rezultatelor învățării din perspectiva finalităților (rezultatelor învățării) formulate în termeni de competențe pentru asigurarea obiectivității acestora.	Aplicarea metodologiei de realizare a evaluării inițiale	La început de semestru, anual	Șef secția AC Șef catedră	Nr. de evaluări inițiale realizate Rezultatele comparării evaluării inițiale cu evaluarea finală	
	Implicarea elevilor în activități de cercetare	Pe parcursul anului	Șef secția AC Șef catedră Profesorii IP CEC	Nr. de lucrări, comunicări, conferințe științifice	
	Includerea în comisii de evaluare și apreciere a calității managementului educațional	Final de semestru, anual	CEIAC, Consiliul elevilor, Director adj. educație	Nr. de comisii în care au fost incluși	
	Dezvoltarea parteneriatului dintre Consiliul elevilor și alte structuri de management.	Pe parcursul anului, anual	CEIAC, Consiliul elevilor, Director adj. educație	Nr. de probleme soluționate și decizii comune	
Obiectiv specific 1.2.3 Reducerea, timp de 5 ani, cu 30% a eșecului școlar înregistrat ca și tendință prin oferirea oportunităților de instruire diferențiată.	Aplicarea metodei umbrei și instituirea zilelor autoconducerii în școală	Martie-Aprilie, anual	CEIAC, Consiliul elevilor, Director adj. educație	Nr. de elevi implicați în roluri de conducere	
	Asistența reciprocă la lecții la nivel de profesori și catedre.	Pe parcursul anului	Administrația CEC	Nr. de asistențe	
Obiectiv general strategic 1.3 Asigurarea calității managementului educațional specific CEC					

Program de activitate a Secției Asigurarea Calității, anul de studii 2025-2026

Obiectiv specific 1.3.1 Asigurarea unui management eficient al calității în instituție	Elaborarea Strategiei de evaluare a calității pentru anii 2026- 2030	Pe parcursul anului de studii	Șef secția AC Director, Director adjuncți	Strategia elaborată și implementată
	Actualizarea componenței comisiei de evaluare și asigurare a calității de la nivelul instituției Prezentarea rapoartelor de evaluare a Secției AC în cadrul consiliilor de administrație, consiliilor profesionale, subdiviziunilor evaluate			
Obiectiv specific 1.3.2 Asigurarea excelenței în educație prin consolidarea culturii calității	Analiza acțiunilor de îmbunătățire a orientării profesionale și competitivitatea absolvenților pe piața muncii	Semestrul I	Șef secția AC Șefii de catedră Diriginții	Rapoarte analizate, discutate Măsurile de îmbunătățire propuse
	Analiza recomandărilor ANACEC privind dezvoltarea programelor de formare profesională după evaluarea externă			
	Activități de aplicare a instrumentelor de feed-back constant -fiecare angajat sugerează o îmbunătățire a calității instituției.	Pe parcursul anului de studii	Șef secția AC	Raport elaborat și prezentat
		Pe parcursul anului de studii		Raport cu rezultatele aplicării instrumentelor de feedback
Obiectiv specific 1.3.3 Reacreditarea programelor de formare profesională inițială.	Elaborarea Raportului de autoevaluare a programului profesional: Meserii conexe: Instalator 732040-732041 Instalator instalații de încălzire și echipamente solare- Instalator instalații, aparate și echipamente de ventilație și climatizare, nivel ISCED 3 Calificarea: 07133.1- 07323.2 Instalator/instalatoare sisteme termice solare – Instalator/instalatoare instalații, aparate și echipamente de ventilație și climatizare	Septembrie-Octombrie 2025	Șef secția AC Coordonator de program, Șef catedră	Nr. rapoartelor de autoevaluare
	Înaintarea demersului de acreditare către ANACEC			
	Organizarea activității comisiei de evaluare externă în instituție	Pe parcursul anului de studii	Șef secția AC	Raportul de evaluare externă

Direcția strategică 3. Asigurarea/crearea mediului de învățare sigur, prietenos și incluziv				
Obiectiv general strategic 3.2 Asigurarea unui mediu prietenos și șanse egale pentru toți elevii instituției prin formarea cadrelor didactice în vederea aplicării principiilor educației de calitate promovate prin documentele de politici naționale și internaționale.				
Obiectiv specific Crearea unui sistem de ghidare în carieră a elevilor și angajaților instituției	3.2.3 Planul anual de acțiuni cu referire la informare și ghidare în carieră	Pe parcursul anului de studii	Șef secția AC Membrii administrației	Minim 75% din activitățile planificate
	Determinarea nivelului de satisfacție profesională	La fiecare doi ani	Șef secție AC Psiholog, Director adjunct instruire Director adjunct educație	Nr. de activități și instrumente de psihodiagnoză
Direcția strategică 4. Dezvoltarea relațiilor de cooperare, parteneriate economice și sociale				
Obiectiv general strategic 4.3 Intensificarea procedurilor de orientare profesională				
Obiectiv specific Orientarea în carieră a abiturienților.	4.3.1 Elaborarea planului de acțiuni privind orientarea profesională a elevilor din instituțiile din țară	Februarie-Martie, anual	Șef secția AC Profesori IP CEC	Plan acțiuni aprobat
	Efectuarea vizitelor de informare a elevilor din gimnazii	Aprilie – Mai, anual	Șef secția AC Profesori IP CEC	Nr. de gimnazii, școli profesionale, licee în care s-a diseminat informația cu referire la admitere
	Organizarea Zilei ușilor deschise la IP CEC	Mai (anual)	Șef secția AC Responsabili prin ordin	Programul de activități Nr. de vizitatori
Direcția strategică 5. Valorificarea tehnologiilor informaționale și comunicaționale moderne din perspectiva asigurării calității educației				
Obiectiv general strategic 5.2 Crearea unui sistem unic de comunicare informațională: administrație, cadre didactice, angajați, elevi și părinți				
Obiectiv specific Promovarea instituției prin intermediul paginilor web	5.2.2 Crearea și administrarea paginilor web ale instituției/specialităților din cadrul IP CEC	Pe parcursul anului de studii	Administratorul paginii web	Nr. de pagini web Nr. de instrucțiuni
	Identificarea și aplicarea unor strategii online creșterea numărului de urmăritori	Pe parcursul anului de studii	Șef secția AC	Nr. de strategii Nr. de urmăritori